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Anmodning om foretræde for Skatteudvalget 

Landbrug & Fødevarer anmoder hermed om foretræde for Skatteudvalget for at diskutere en række 

problemstillinger i forhold til ophævelsen af mineralvandsafgiften pr. 1. januar og den fortsatte 

chokoladeafgiftsbetaling på kakaomælk. 

 

Det er positivt, at der blev gennemført en række afgiftslettelser med Vækstplan DK. Danmark har et 

af de højeste skatte- og afgiftstryk i verden, og det har betydelige konsekvenser for landets 

konkurrenceevne og beskæftigelse. Det er imidlertid vigtigt, at omlægningen af afgifterne ikke 

medfører skævvridninger, fx ulige konkurrenceforhold i forhold til konkurrerende produkter.  

 

Med aftalen om Vækstplan DK indgik man aftale om at sænke mineralvandsafgiften pr. 1. juli 2013 

og ophæve mineralvandsafgiften pr. 1. januar 2014. Ifølge erhvervet er der fare for, at ophævelsen 

af mineralvandsafgiften vil skabe en ulige konkurrencesituation i forhold til andre konkurrerende 

produkter - herunder bl.a. Cocio - som fortsat afgiftsbelægges via chokoladeafgiftsloven.  

 

Ophævelsen af mineralvandsafgiften betyder, at konkurrerende produkter som kakaomælk vil blive 

særligt presset i konkurrencen på drikkemarkedet, idet de har en dyrere omkostningsstruktur. På 

sigt vil konkurrencesituationen forværres yderligere, idet chokoladeafgiftsloven pristalsreguleres pr. 

1. januar 2015. 

 

Der er flere grunde til at vurdere, at fjernelsen af mineralvandsafgiften vil medføre en ulige 

konkurrencesituation. Det skyldes, at forbrugerne ser sodavand og kakaodrikke som substituerbare 

varer. Et studie af analysebureauet Ipsos (2011) viser f.eks., at sodavand er den primære substitut i 

forhold til bl.a. Cocio. Hertil kommer, at detailhandlen markedsfører Cocio og sodavand som 

samme kategori. 

 

Ønsket om at nedbringe grænsehandlen var det vigtigste hensyn, da der blev indgået aftale om at 

ophæve mineralvandsafgiften pr. 1. januar 2014. Derimod har grænsehandel med kakaomælk 

været helt fraværende i den politiske diskussion.  Erhvervet vil derfor dokumentere, at 

grænsehandlen med kakaodrikke har udviklet sig markant de senere år. For Cocio Chokolademælk 

udgør salg i grænsehandel nu mere end 15 % af det samlede salg og tendensen er stigende.  

 

Det er desuden vores opfattelse, at ophævelsen af mineralvandsafgiften savner sundhedsmæssig 

begrundelse, når man samtidig afgiftsbelægger kakaomælk. Kakaomælk har en langt sundere 

ernæringsprofil end sodavand og bidrager med gode næringsstoffer som protein, vitaminer og 

mineraler. 

 

I forbindelse med foretrædet vil erhvervet fremlægge og diskutere mulige løsninger med 

Skatteudvalget. 

 

Vi håber på jeres forståelse og imødekommelse i forhold til anmodningen om foretræde og står 

naturligvis til rådighed for uddybning af ovenstående på mødet med udvalget. 
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Med venlig hilsen 

 

 
Lone Saaby 

Direktør, Generel Erhvervspolitik 
 
E: lsa@lf.dk 
F: +45 3339 4672 
M: +45 4126 1748 
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